Дело №г.

УИД: 05RS0№-80

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 августа 2023 года 

<

адрес>

Судья Тарумовского районного суда РД Кудинова Э.А., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> Республики Дагестан ФИО12, 

подсудимого ФИО9,

защитника – адвоката ФИО17, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении шестерых несовершеннолетних детей, двое из которых малолетние, временно неработающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО9 приобрел и перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

Указанное преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут, находясь на территории торгово–ярмарочного комплекса «Москва», расположенного по адресу: 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, достоверно зная о том, что табачная продукция подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками и реализация на территории Российской Федерации данной продукции без маркировки не допускается, имея умысел на приобретение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными акцизными марками, с целью извлечения незаконной прибыли и обогащения из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, заведомо зная, что на приобретаемых табачных изделиях для последующей реализации не имеются акцизные марки, в нарушении требований Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) № «Об утверждении Правил маркировки табачной и никотинсодержащей продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции», п. 2 и 5 ст. 4 Федерального закона «Технический регламент на табачную продукцию» № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования и реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. ДД.ММ.ГГГГ) «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», согласно которой табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации подлежит обязательной маркировке акцизными марками, установленных в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации» на основании которой табачная продукция подлежит обязательной маркировке средствами идентификации, и желая наступления данных последствий, приобрел с целью сбыта у неустановленного судом лица, тем самым фактически получил возможность владеть, использовать и распоряжаться данным товаром – немаркированными табачными изделиями, подлежащими обязательной маркировке специальными акцизными марками, следующих наименований: NZ compact, NZ черные, Корона стиль (тонкие), CAMEL compact, Rothmanc (Лондон), KALIPSO (толстые), NZ толстые, DOVE Platinum, Корона Слим (толстые), ФЭСТ 1, KALIPSO (тонкие), Cavallo (тони франк), Cavallo (балл), Cavallo (стиль), Winston, Milano (LONDON), Milano (Париж), Bond синий, Marlboro (Красные), а так же табачные изделия, имеющие Федеральные специальные марки Российской Федерации следующих наименований: Rothmanc – синие, Marlboro (БОНД), Winston - (Тонкие), Sobranie, тем самым приобрел в общем 57 коробок, оплату за приобретенные немаркированные табачные изделия и табачные изделия, имеющие Федеральные специальные марки Российской Федерации произвел наличным способом в сумме 1 000 000 рублей.

Далее реализуя преступный умысел, направленный на последующий сбыт вышеуказанных немаркированных табачных изделий, он, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достиг договоренности с неустановленным следствием лицом по имени Александр о поставке немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, реализация которых на территории Российской Федерации запрещена в 

<

адрес> Республики, при этом согласно договоренности, неустановленное судом лицо, должно было доставить немаркированные табачные изделия в 

<

адрес> Республики. 

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное судом лицо, находясь на территории стоянки, расположенной возле метро «Люблино» по адресу: 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, организовало погрузку в грузовой фургон марки «ГАЗ-2824» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС», следовавший по маршруту «

<

адрес> – 

<

адрес>» под управлением Свидетель №2, 57 картонных коробки внутри которых были сокрыты немаркированные табачные изделия, для доставки в 

<

адрес> Республики и передачи ФИО9 Свидетель №2 не подозревая о преступных намерениях неустановленного следствием лица, и будучи не осведомленным о содержимом переданной ему неустановленным следствием лицом посылки, осуществил перевозку на грузовом фургоне марки «ГАЗ-2824» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС», в 

<

адрес> Республики.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут на ФКПП «Артезианский», расположенном на 213 км. ФАД «Астрахань – Махачкала» на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, сотрудниками ФКПП «Артезианский» с целью проверки был остановлен грузовой фургон марки «ГАЗ-2824» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» под управлением Свидетель №2 В результате осмотра в грузовом фургоне обнаружены немаркированные табачные изделия следующих наименований: 

- сигареты NZ compact в количестве 5000 пачек, (10 картонных коробок), стоимостью 1 пачки сигарет 45 рублей, на общую сумму 225 000 рублей; сигареты NZ черные в количестве 1000 пачек, (2 картонные коробки), стоимостью 1 пачки сигарет 50 рублей, на общую сумму 50 000 рублей; сигареты Корона стиль тонкие в количестве 3000 пачек, (6 картонных коробок), стоимостью 1 пачки сигарет 45 рублей, на общую сумму 135 000 рублей; сигареты CAMEL compact в количестве 500 пачек, (1 картонная коробка), стоимостью 1 пачки сигарет 50 рублей, на общую сумму 25 000 рублей; сигареты Rothmanc (Лондон) в количестве 500 пачек, (1 картонная коробка), стоимостью 1 пачки сигарет 45 рублей, на общую сумму 22 500 рублей; сигареты KALIPSO (толстые) в количестве 1000 пачек, (2 картонные коробки), стоимостью 1 пачки сигарет 50 рублей, на общую сумму 50 000 рублей; сигареты NZ толстые в количестве 500 пачек, (1 картонная коробка), стоимостью 1 пачки сигарет 55 рублей, на общую сумму 27 500 рублей; сигареты DOVE Platinum в количестве 500 пачек, (1 картонная коробка), стоимостью 1 пачки сигарет 45 рублей, на общую сумму 22 500 рублей; сигареты Корона слим (толстые) в количестве 5500 пачек, (11 картонных коробок), стоимостью 1 пачки сигарет 45 рублей, на общую сумму 247 500 рублей; сигареты ФЭСТ в количестве 500 пачек, (1 картонная коробка), стоимостью 1 пачки сигарет 45 рублей, на общую сумму 22 500 рублей; сигареты KALIPSO (тонкие) в количестве 4000 пачек, (8 картонных коробок), стоимостью 1 пачки сигарет 50 рублей, на общую сумму 200 000 рублей; сигареты Cavallo (тони франк) в количестве 500 пачек, (1 картонная коробка), стоимостью 1 пачки сигарет 45 рублей, на общую сумму 22 500 рублей; Cavallo (балл) в количестве 1000 пачек, (2 картонные коробки), стоимостью 1 пачки сигарет 45 рублей, на общую сумму 45 000 рублей; Cavallo (стиль) в количестве 500 пачек, (1 картонная коробка), стоимостью 1 пачки сигарет 45 рублей, на общую сумму 22 500 рублей; сигареты Winston в количестве 1000 пачек, (2 картонные коробки), стоимостью 1 пачки сигарет 50 рублей, на общую сумму 50 000 рублей; сигареты Milano (LONDON) в количестве 500 пачек, (1 картонная коробка), стоимостью 1 пачки сигарет 45 рублей, на общую сумму 22 500 рублей; сигареты Milano (Париж) в количестве 500 пачек, (1 картонная коробка), стоимостью 1 пачки сигарет 45 рублей, на общую сумму 22 500 рублей; сигареты Bond синие в количестве 500 пачек, (1 картонная коробка), стоимостью 1 пачки сигарет 45 рублей, на общую сумму 22 500 рублей. Сигареты Marlboro (Красные) в количестве 500 пачек, (1 картонная коробка), стоимость одной пачки сигарет 60 руб., на общую сумму 30000 рублей.

Согласно заключению эксперта №–23 от ДД.ММ.ГГГГ, а так же расчета стоимости немаркированной табачной продукции от ДД.ММ.ГГГГ следует, что рыночная стоимость немаркированных табачных изделий, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 265 000 рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении данного преступления, показав, что обстоятельства совершенного им преступления подробно и правильно описаны в обвинительном заключении, которые он подтвердил в судебном заседании, при этом подсудимый, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия остальных участников судебного разбирательства, были оглашены показания подсудимого ФИО9, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (том 1 л.д. 162-165), из которых следует, что он действительно ДД.ММ.ГГГГ, примерно в вечернее время в 

<

адрес> РД, на посту ГИБДД расположенном на ФАД «Астрахань-Махачкала» сел на автобус, следовавший по маршруту «

<

адрес> – 

<

адрес>», билет не покупал, за проезд оплатил в пути следования. В 

<

адрес> он выехал с той целью, что бы найти объекты и договориться по выполнению внутренних и иных работ, а так же приобрести автомобиль. Прибыв в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, он через знакомых, которые так же работали в сфере строительства стал выяснять, о местах расположения строительных объектов в которых требуется выполнение работ, в связи с чем далее он поехал по адресу: 

<

адрес> проспект (точного адреса не помнит), однако подходящих объектов по интересующим видом работ и цене так и не нашлось. Далее по вышеуказанному адресу он встретил ранее не известного ему мужчину славянской внешности, который представился как Михаил (полных анкетных данных которого он не знает) и входе беседы Михаил предложил ему купить по низкой цене немаркированную табачную продукцию, данное предложение его заинтересовало и он подумал, что данную продукцию в дальнейшем можно будет реализовать на территории Чеченской Республики, в связи с чем вместо автомобиля он решил приобрести табачную продукцию. Так же Михаил ему пояснил, что немаркированная табачная продукция будет стоить на много дешевле, чем табачная продукция, на которых имеются акцизные марки Российской Федерации. Данное предложение его заинтересовало. После чего они с Михаилом примерно в 11 часов 00 минут того же дня прибыли в торгово-ярмарочный комплекс «Москва», расположенный по адресу: 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, находясь возле складских помещений, Михаил подошел к ранее не знакомому ему мужчине славянской внешности ростом примерно 170-180 см., среднего телосложения, возрастом примерно 40-45 лет, которого как выяснилось позже зовут Александр. Далее Александр поинтересовался у него, на какую сумму он желает приобрести табачную продукцию, он ответил, что не более 1 000 000 рублей. Далее они зашли на склад, после чего Александр начал показывать ему различные марки табачной продукции а именно: «NZ compact», «NZ черные», «Корона стиль (тонкие)», «CAMEL compact», «Rothmanc синий», «Rothmanc (Лондон)», «KALIPSO (толстые)», «KALIPSO (тонкие)», «NZ толстые», «DOVE Platinum», «Корона Слим (толстые)», «Cavallo (тони франк)», «Cavallo (балл)», «Cavallo (стиль)», «ФЭСТ», «Winston», «Winston (Тонкие)», «Bond синий», «Marlboro (БОНД)», «Marlboro (Красный)», «Milano (LONDON)», «Milano (Париж)», «Sobranie»). После чего они договорились, он отсчитал 1 000 000 рублей и передал их Александру и тем самым приобрел у него в общем 57 коробок с табачной продукцией вышеуказанных марок в разных количествах, среди которых так же в небольшом колличестве находилась табачная продукция с Российскими акцизными марками точное их количество в настоящее время ему неизвестно. Затем они с Александром обсудили отправку вышеуказанных табачных изделий из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики и в ходе разговора Александр ему пояснил, что сам отправит их в 

<

адрес> Республики на рейсовом автобусе или грузовом фургоне. Александр также пояснил, что рядом с торгово-ярморочным комплексом «Москва», возле метро Люблино находится стоянка, откуда отправляются рейсовые автобусы и грузовые фургоны в Чеченскую Республику и другие регионы и с этой стоянки, он отправит приобретенные им сигареты, а затем скинет данные грузового фургона или рейсового автобуса. Он знал, что немаркированные табачные изделия запрещены на территории Российской Федерации, так как на них должны присутствовать специальные акцизные марки Российской Федерации и за их приобретение в целях сбыта, предусмотрена уголовная ответственность, но он все же приобрел немаркированные табачные изделия, так как цена была очень низкой, и на их реализации он мог хорошо подзаработать. После того, как они все обсудили, он оставил Александру свой номер мобильного телефона и в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут, на рейсовом автобусе выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики. Находясь в пути следования в Чеченскую Республику, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут ему на мобильный телефон позвонил Александр, тот самый мужчина, с которым он ранее договаривался о приобретении табачных изделий и сообщил, что погрузил оформленный им заказ, то есть немаркированные табачные изделия и табачные изделия Российских акцизных марок на грузовой фургон марки «ГАЗ-2824» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС», следовавший по маршруту «

<

адрес> – 

<

адрес>». Также Александр пояснил, что товар должен прибыть в 

<

адрес> Республики ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, а также он ему отправил номера телефонов водителя (№ и №) вышеуказанного фургона, чтобы он с ним связался ДД.ММ.ГГГГ и получил приобретенный им товар. Мужчина ему всегда звонил и писал сообщения с помощью мобильного приложения «WhatsApp». Далее ДД.ММ.ГГГГ по прибытию в 

<

адрес>, он в связи с семейными обстоятельствами, выехал в 

<

адрес> Чеченской Республики и в связи с ухудшением состояния его здоровья вернулся лишь ДД.ММ.ГГГГ. По приезду в тот же день, он позвонил на абонентский №, телефон поднял мужчина, который представился водителем грузового фургона по имени Свидетель №2, после чего он ему пояснил, что хочет у него получить принадлежащий ему товар, а именно сигареты, на что Свидетель №2 ему пояснил, что в ящиках, которые ему загрузли в грузовой фургон, оказалась немаркированная табачная продукция, которую изъяли сотрудники полиции. Далее он попросил Свидетель №2 о том, что бы Свидетель №2 не говорил ни кому, что данная табачная продукция принадлежит ему и что он сам приедет и разберется во всем. Немаркированные табачные изделия он приобрел с целью дальнейшего их сбыта на территории Чеченской Республики. После приобретения им данных табачных изделий и после того, как мужчина ему позвонил и сказал, что отправил приобретенные им сигареты, он сразу же поменял номер мобильного телефона, а сим – карту выкинул. О том, что он приобрел немаркированные табачные изделия, он никому не говорил и об этом никто не знал. Он впервые приобрел немаркированные табачные изделия для последующей их реализации на территории Чеченской Республики, ранее он никогда не занимался реализацией сигарет. Вину свою в совершении данного преступления, признает полностью.

Помимо признательных показаний ФИО9 его вина в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного судом в качестве свидетеля, из которых следует, что с 2019 года он работает в должности дознавателя ОД Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан. В его должностные обязанности входит производство следственных действий и иных процессуальных действий в соответствии с УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ он был прикомандирован на ФКПП «Артезианский», расположенный на 213 км. ФАД «Астрахань – Махачкала» на административной территории 

<

адрес> Республики Дагестан, где в составе сводного отряда занимал должность дознавателя ФКПП «Артезианский» ВОГО и П МВД России.ДД.ММ.ГГГГ он находился в дежурной смене на ФКПП «Артезианский». Примерно в 13 часов 50 минут того же дня сотрудниками полиции при пересечении ФКПП «Артезианский» был остановлен в целях проверки, грузовой фургон марки «ГАЗ-2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» под управлением Свидетель №2, а так же пассажира ФИО1. Так как в грузовом фургоне находилось много предметов (сумок, коробок), грузовой фургон был проверен с помощью досмотрового оборудования «Рапискан», в ходе которого оборудование выдало снимок при изучении которого, было понятно, что в грузовом фургоне, возможно, находятся запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. Далее грузовой фургон был припаркован в досмотровое помещение «МИДК». Затем по радиостанции ему было сообщено, что ему необходимо явиться в досмотровый ангар «МИДК», расположенный на территории ФКПП «Артезианский», для сбора первичного материала. Также с ним в дежурной смене находился специалист – криминалист ФКПП «Артезианский» Свидетель №1. После чего они вместе проследовали в ангар «МИДК». При входе в ангар он увидел, что на досмотровой площадке находится грузовой фургон марки «ГАЗ-2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС», а также рядом с ним находился водитель данного грузового фургона который представился как Свидетель №2, а так же пассажир Свидетель №3. Далее им были приглашены в качестве понятых две девушки, которые представились ФИО5 и Свидетель №7. Затем он в присутствии всех участвующих лиц, то есть понятых, специалиста – криминалиста ФКПП «Артезианский» Свидетель №1, водителя грузового фургона, Свидетель №2 и пассажира ФИО1 пояснил, что при проверке данного грузового фургона с помощью досмотрового оборудования «Рапискан» и при изучении снимка, было установлено, что в грузовом фургоне, возможно, находятся запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в связи с чем будет производиться осмотр места происшествия. Перед началом осмотра, он всем участвующим лицам разъяснил права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем он в присутствии всех участвующих лиц приступил к осмотру грузового фургона. При производстве осмотра грузового фургона были обнаружены картонные коробки в колличестве 57 штук. Все обнаруженные картонные коробки были извлечены из грузового фургона. После полного извлечения он вместе со специалистом – криминалистом Свидетель №1 приступили к подсчету картонных коробок, попутно открывая и разглядывая их содержимое. При осмотре коробок было установлено, что внутри них обнаружены немаркированные табачные изделия, следующих наименований: сигареты NZ compact Gold в количестве 5000 пачек, сигареты NZ черные в количестве 1000 пачек, сигареты Корона стиль тонкие в количестве 3000 пачек, сигареты CAMEL compact в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (Лондон) в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (толстые) в количестве 1000 пачек, сигареты NZ толстые в количестве 500 пачек, сигареты DOVE Platinum в количестве 500 пачек, сигареты Корона слим (толстые) в количестве 5500 пачек, сигареты ФЭСТ в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (тонкие) в количестве 4000 пачек, сигареты Cavallo (тони франк) в количестве 500 пачек, Cavallo (балл) в количестве 1000 пачек, Cavallo (стиль) в количестве 500 пачек, сигареты Winston в количестве 1000 пачек, сигареты Marlboro (красные) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (LONDON) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (Париж) в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (синие) в количестве 500 пачек, сигареты Winston (Тонкие) в количестве 230 пачек, сигареты Marlboro (БОНД) в количестве 500 пачек, сигареты Sobranie в количестве 222 пачек, сигареты Bond синие в количестве 500 пачек. После произведенного осмотра выгруженные картонные коробки с немаркированными табачными изделиями, были изъяты и вновь помещены в грузовой фургон марки «ГАЗ-2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС», все изъятые картонные коробки были опечатаны бумажными бирками, на которых имелись оттиски синих круглых печатей «ФКПП Артезианский» и подписи участвующих лиц. По окончанию подсчета, изъятия и упаковки всех картонных коробок с немаркированными табачными изделиями, мы все проследовали в один из кабинетов ФКПП «Артезианский» для составления протокола осмотра места происшествия, где по ознакомлению с протоколом он и все участвующие лица поставили свои подписи. Затем грузовой фургон марки «ГАЗ-2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» с изъятыми немаркированными табачными изделиями и собранный материал были переданы в Отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан. При этом в ходе опроса водитель грузового фургона, Свидетель №2 и пассажир ФИО1 от дачи объяснений отказались.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 83-85), которые исследовались в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в дежурной смене в составе следственно – оперативной группы Отдела МВД России по 

<

адрес> РД. Примерно в 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного Отдела МВД России по 

<

адрес> ему поступило сообщение о том, что на ФКПП «Артезианский», расположенном на 213 км. ФАД «Астрахань – Махачкала» 

<

адрес> Республики Дагестан в автомобиле марки «Газель 2824 РК» за гос. номерами «В 242 ТУ 95/РУС» обнаружена немаркированная табачная продукция в связи с чем, по доставлению вышеуказанного автомобиля под управлением Свидетель №2 и пассажира ФИО1 транспортное средство им была осмотрена, при осмотре в багажном отсеке находилось 57 коробок с табачной продукцией следующих наименований: сигареты NZ compact Gold в количестве 5000 пачек, сигареты NZ черные в количестве 1000 пачек, сигареты Корона стиль тонкие в количестве 3000 пачек, сигареты CAMEL compact в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (Лондон) в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (толстые) в количестве 1000 пачек, сигареты NZ толстые в количестве 500 пачек, сигареты DOVE Platinum в количестве 500 пачек, сигареты Корона слим (толстые) в количестве 5500 пачек, сигареты ФЭСТ в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (тонкие) в количестве 4000 пачек, сигареты Cavallo (тони франк) в количестве 500 пачек, Cavallo (балл) в количестве 1000 пачек, Cavallo (стиль) в количестве 500 пачек, сигареты Winston в количестве 1000 пачек, сигареты Marlboro (красные) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (LONDON) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (Париж) в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (синие) в количестве 500 пачек, сигареты Winston (Тонкие) в количестве 230 пачек, сигареты Marlboro (БОНД) в количестве 500 пачек, сигареты Sobranie в количестве 222 пачек, сигареты Bond синие в количестве 500 пачек. После произведенного осмотра табачная продукция им изъята и передана на хранение в помещение для хранения крупногабаритных предметов ОМВД России по 

<

адрес>, а транспортное средство марки «Газель 2824 РК» за гос. номерами «В 242 ТУ 95/РУС» возвращено собственнику Свидетель №2 под сохранную расписку.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 86-88), которые исследовались в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он был прикомандирован на ФКПП «Артезианский», расположенный на 213 км. ФАД «Астрахань – Махачкала» на административной территории 

<

адрес> Республики Дагестан, где в составе сводного отряда занимал должность специалиста – криминалиста ФКПП «Артезианский» ВОГОиП МВД России. ДД.ММ.ГГГГ он находился в дежурной смене на ФКПП «Артезианский». Примерно в 13 часов 50 минут дознаватель ФКПП «Артезианский» Свидетель №4 сообщил ему по радиостанции, чтобы он прибыл на досмотровую площадку «МИДК». Затем он вместе с ним, проследовали в ангар «МИДК». При входе в ангар, он увидел, что на досмотровой площадке находится грузовой фургон марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» белого цвета, а также рядом с ним находился водитель данного грузового фургона, который представился Свидетель №2, а так же рядом с ним находился и пассажир вышеуказанного автомобиля Свидетель №3. Далее дознавателем были приглашены в качестве понятых две девушки, которые представились ФИО5 и Свидетель №7. Затем дознаватель в присутствии всех участвующих лиц, то есть его, понятых, водителя грузового фургона Свидетель №2 и пассажира вышеуказанного автомобиля ФИО1 пояснил, что при проверки данного грузового фургона с помощью досмотрового оборудования «Рапискан» и при изучении снимка, было установлено, что в грузовом фургоне, возможно, находятся запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в связи с чем будет производиться осмотр места происшествия. Перед началом осмотра, дознаватель всем участвующим лицам разъяснил права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем дознаватель в присутствии всех участвующих лиц приступил к осмотру грузового фургона. При производстве осмотра грузового фургона были обнаружены картонные коробки в количестве 57 штук. Все обнаруженные картонные коробки были извлечены из грузового фургона. После полного извлечения я вместе с дознавателем приступили к подсчету картонных коробок, попутно открывая и разглядывая содержимое картонных коробок. При осмотре коробок было установлено, что внутри них обнаружены немаркированные табачные изделия, следующих наименований: сигареты NZ compact Gold в количестве 5000 пачек, сигареты NZ черные в количестве 1000 пачек, сигареты Корона стиль тонкие в количестве 3000 пачек, сигареты CAMEL compact в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (Лондон) в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (толстые) в количестве 1000 пачек, сигареты NZ толстые в количестве 500 пачек, сигареты DOVE Platinum в количестве 500 пачек, сигареты Корона слим (толстые) в количестве 5500 пачек, сигареты ФЭСТ в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (тонкие) в количестве 4000 пачек, сигареты Cavallo (тони франк) в количестве 500 пачек, Cavallo (балл) в количестве 1000 пачек, Cavallo (стиль) в количестве 500 пачек, сигареты Winston в количестве 1000 пачек, сигареты Marlboro (красные) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (LONDON) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (Париж) в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (синие) в количестве 500 пачек, сигареты Winston (Тонкие) в количестве 230 пачек, сигареты Marlboro (БОНД) в количестве 500 пачек, сигареты Sobranie в количестве 222 пачек, сигареты Bond синие в количестве 500 пачек. После произведенного осмотра выгруженные картонные коробки с немаркированными табачными изделиями, были изъяты и вновь помещены в грузовой фургон марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» белого цвета, все изъятые картонные коробки были опечатаны бумажными бирками, на которых имелись оттиски синих круглых печатей «ФКПП Артезианский» и подписи участвующих лиц. По окончанию подсчета, изъятия и упаковки всех картонных коробок с немаркированными табачными изделиями, они все проследовали в один из кабинетов ФКПП «Артезианский» для составления протокола осмотра места происшествия, где по ознакомлению с протоколом он и все участвующие лица поставили свои подписи. Также им была составлена фототаблица к протоколу осмотра места происшествия. Затем грузовой фургон марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» белого цвета с изъятыми немаркированными табачными изделиями и собранный материал были переданы в Отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан.

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 145-147), которые исследовались в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что в должности полицейского ППСП ОМВД России по 

<

адрес> он работает с 2017 года и по настоящее время. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он был прикомандирован на ФКПП «Артезианский», расположенный на 213 км. ФАД «Астрахань – Махачкала» на административной территории 

<

адрес> Республики Дагестан, где в составе сводного отряда занимал должность полицейского ФКПП «Артезианский» ВОГОиП МВД России.ДД.ММ.ГГГГ он находился в дежурной смене на ФКПП «Артезианский». Примерно в 13 часов 40 мною был остановлен грузовой фургон марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» белого цвета, под управлением Свидетель №2, а так же с ним в качестве пассажира передвигался Свидетель №3. Далее им в ходе проверки документов, в виду того, что данный фургон являлся «грузовым» то есть перевозил различные посылки в большом количестве, было принято решение направить данный грузовой фургон на проверку с помощью досмотрового оборудования «Рапискан». В ходе досмотра которого оборудование выдало снимок при изучении которого, было понятно, что в грузовом фургоне, возможно, находятся запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. Далее грузовой фургон был припаркован в досмотровое помещение «МИДК», где в ходе тщательной проверки с участием понятых Свидетель №7 и ФИО5 приглашенных дознавателем были обнаружены немаркированные табачные изделия, следующих наименований: сигареты NZ compact Gold в количестве 5000 пачек, сигареты NZ черные в количестве 1000 пачек, сигареты Корона стиль тонкие в количестве 3000 пачек, сигареты CAMEL compact в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (Лондон) в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (толстые) в количестве 1000 пачек, сигареты NZ толстые в количестве 500 пачек, сигареты DOVE Platinum в количестве 500 пачек, сигареты Корона слим (толстые) в количестве 5500 пачек, сигареты ФЭСТ в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (тонкие) в количестве 4000 пачек, сигареты Cavallo (тони франк) в количестве 500 пачек, Cavallo (балл) в количестве 1000 пачек, Cavallo (стиль) в количестве 500 пачек, сигареты Winston в количестве 1000 пачек, сигареты Marlboro (красные) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (LONDON) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (Париж) в количестве 500 пачек, сигареты Bond в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (синие) в количестве 500 пачек, сигареты Winston (Тонкие) в количестве 230 пачек, сигареты Marlboro (БОНД) в количестве 500 пачек, сигареты Sobranie в количестве 222 пачек. Затем грузовой фургон марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» белого цвета с изъятыми немаркированными табачными изделиями и собранный материал были переданы в Отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 148-152), которые исследовались в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что официально, он нигде не трудоустроен. У него в собственности имеется грузовой фургон марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» белого цвета, на котором он с 2012 года и по настоящее время осуществляет грузовые перевозки по территории Российской Федерации, в основном по маршруту «

<

адрес> – 

<

адрес>» и обратно. Стоимость за перевозимый груз, он берет в зависимости от объема груза. При этом с ним вместе работает Свидетель №3, который ему приходится другом.ДД.ММ.ГГГГ примерно с 14 часов 00 минут он вместе с ФИО1 на вышеуказанном грузовом фургоне находились на территории стоянки, расположенной возле метро «Люблино» по адресу: 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, где осуществляли прием посылок в виде сумок, ящиков, коробок для перевозки в 

<

адрес> Республики. При этом на территории данной стоянки трудовую деятельность по погрузке посылок осуществляют грузчики (на сколько ему известно Таджики), их имена или иные данные ему неизвестны, так как они часто меняются. Далее они с ФИО1 оставили принадлежащий ему грузовой фургон на данной стоянке, а так же одному из грузчиков он пояснил, что бы загрузил его автомобиль посылками до 

<

адрес> и заплатил ему за погрузку 5 000 рублей. После чего они с ФИО1 поехали на съемную квартиру расположенную недалеко от данной стоянки, по адресу: 

<

адрес>. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 вернулись на стоянку по вышеуказанному адресу, по приезду грузчик ему сообщил, что автомобиль полностью товаром не загружен, а так же передал ему на имеющийся в моем автомобиле груз документы, при этом он не уточнил, что именно загрузил в его автомобиль. Далее он стал заполнять имеющееся место грузом. Загрузив полностью автомобиль, примерно в 14 часов 00 минут он вместе ФИО1 выехали из стоянки расположенной возле метро «Люблино» в направлении 

<

адрес> Республики. В пути следования примерно в 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Артезианский», расположенном на 213 км. ФАД «Астрахань – Махачкала» его остановили сотрудники полиции для проверки документов и перевозимых грузов. В связи с тем, что в грузовом фургоне находилось много перевозимых посылок в виде сумок, коробок, грузовой фургон был проверен с помощью досмотрового комплекса «Рапискан», где при изучении снимка, сотрудники полиции пояснили ему, что возможно в моем грузовом фургоне находятся запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. Далее сотрудники полиции попросили припарковать грузовой фургон в досмотровое помещение «МИДК» (ангар). Затем спустя некоторое время в ангар вошли два сотрудника полиции, которые представились дознавателем ФКПП «Артезианский» ФИО7 и специалистом – криминалистом ФКПП «Артезианский» Свидетель №1. Далее дознавателем были приглашены в качестве понятых две девушки, которые представились ФИО5 и Свидетель №7. Затем дознаватель в присутствии всех участвующих лиц, то есть его, понятых, специалиста – криминалиста ФКПП «Артезианский» Свидетель №1, пояснил, что при проверки данного грузового фургона с помощью досмотрового оборудования «Рапискан» и при изучении снимка, было установлено, что в грузовом фургоне, возможно, находятся запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в связи с чем будет производиться осмотр места происшествия. Перед началом осмотра, дознаватель всем участвующим лицам разъяснил права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем дознаватель в присутствии всех участвующих лиц приступил к осмотру грузового фургона. При производстве осмотра грузового фургона были обнаружены картонные коробки в количестве 57 штук. Все обнаруженные картонные коробки были извлечены из грузового фургона. После полного извлечения дознаватель вместе со специалистом – криминалистом приступили к подсчету картонных коробок, попутно открывая и разглядывая содержимое картонных коробок. При осмотре коробок было установлено, что при вскрытии вышеуказанных коробок, внутри них обнаружены немаркированные табачные изделия, следующих наименований: сигареты NZ compact Gold в количестве 5000 пачек, сигареты NZ черные в количестве 1000 пачек, сигареты Корона стиль тонкие в количестве 3000 пачек, сигареты CAMEL compact в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (Лондон) в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (толстые) в количестве 1000 пачек, сигареты NZ толстые в количестве 500 пачек, сигареты DOVE Platinum в количестве 500 пачек, сигареты Корона слим (толстые) в количестве 5500 пачек, сигареты ФЭСТ в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (тонкие) в количестве 4000 пачек, сигареты Cavallo (тони франк) в количестве 500 пачек, Cavallo (балл) в количестве 1000 пачек, Cavallo (стиль) в количестве 500 пачек, сигареты Winston в количестве 1000 пачек, сигареты Marlboro (красные) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (LONDON) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (Париж) в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (синие) в количестве 500 пачек, сигареты Winston (Тонкие) в количестве 230 пачек, сигареты Marlboro (БОНД) в количестве 500 пачек, сигареты Sobranie в количестве 222 пачек, сигареты Bond синие в количестве 500 пачек. После произведенного осмотра выгруженные картонные коробки с немаркированными табачными изделиями, были изъяты и вновь помещены в грузовой фургон марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» белого цвета, все изъятые картонные коробки были опечатаны бумажными бирками, на которых имелись оттиски синих круглых печатей «ФКПП Артезианский» и подписи участвующих лиц. По окончанию подсчета, изъятия и упаковки всех картонных коробок с немаркированными табачными изделиями, мы все проследовали в один из кабинетов ФКПП «Артезианский» для составления протокола осмотра места происшествия, где по ознакомлению с протоколом он и все участвующие лица поставили свои подписи. Затем грузовой фургон «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» с изъятыми немаркированными табачными изделиями и собранный материал были переданы в Отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан. Далее в Отделе МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан следователем вновь был осмотрен грузовой фургон «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» вместе с изъятыми немаркированными табачными изделиями, после чего грузовой фургон мне был возвращен под сохранную расписку, а табачная продукция помещена в специальное помещение на территории ОМВД России по 

<

адрес>, так же следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он расписался. Примерно ДД.ММ.ГГГГ более точное время я не помнит на его рабочий абонентский номер (№) поступил звонок от мужчины, который представился по имени ФИО9. Далее ФИО9 поинтересовался, когда может забрать принадлежащий ему товар в виде коробок в количестве 57 штук, который ему должны были привезти из «

<

адрес> в 

<

адрес>», далее он стал уточнять у него содержимое товара, на что ФИО9 пояснил, что там находилась немаркированная табачная продукция то есть сигареты различных марок, на что он ему ответил, что все сигареты были изъяты сотрудниками полиции и находятся в Отделе МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан, он ему так же пояснил, чтобы он для дальнейшего разбирательства прибыл в Отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан. При этом ФИО9 попросил, что бы он не говорил сотрудникам полиции, о том, что сигареты принадлежат ему, и он в скором времени приедет в ОМВД России по 

<

адрес>, его абонентский номер телефона он не запомнил и не записал. Так же он показал, что ему не было известно, что в его автомобиле находится немаркированная табачная продукция, так как он знает, что немаркированная продукция на территории Российской Федерации запрещена, при этом ему картонные коробки с немаркированной табачной продукцией должен был встретить их собственник ФИО9. Так же он показал, что опознать курьеров которые привезли ему сигареты не сможет так как он не присутствовал при их погрузке, при этом перед выездом он перевозимый груз не проверял.

Из показаний свидетеля ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 153-156), которые исследовались в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что официально, он нигде не трудоустроен. Примерно с 2014 года по настоящее время он вместе с Свидетель №2, который ему приходится другом, на принадлежащем ему фургоне марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» белого цвета осуществляет грузовые перевозки по территории Российской Федерации, в основном по маршруту «

<

адрес> –

<

адрес>» и обратно. ДД.ММ.ГГГГ примерно с 14 часов 00 минут он вместе с Свидетель №2 на вышеуказанном грузовом фургоне находились на территории стоянки, расположенной возле метро «Люблино» по адресу: 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, где осуществляли прием посылок в виде сумок, ящиков, коробок для перевозки в 

<

адрес> Республики. При этом на территории данной стоянки трудовую деятельность по погрузке посылок осуществляют грузчики (на сколько ему известно Таджики). Далее они с Свидетель №2 оставили принадлежащий Свидетель №2 грузовой фургон на данной стоянке, при этом одному из грузчиков Свидетель №2 пояснил, что бы он загрузил автомобиль посылками до 

<

адрес> и заплатил ему за погрузку 5 000 рублей. После чего они с Свидетель №2 поехали на съемную квартиру расположенную недалеко от данной стоянки, по адресу: 

<

адрес>. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ они с Свидетель №2 вернулись на стоянку по вышеуказанному адресу, по приезду грузчик Свидетель №2 сообщил, что автомобиль полностью товаром не загружен, а так же передал Свидетель №2 на имеющийся в его автомобиле груз документы, при этом он не уточнил, что именно загрузил в автомобиль. Далее они стали заполнять имеющееся место грузом. Загрузив полностью автомобиль, примерно в 14 часов 00 минут они вместе Свидетель №2 выехали из стоянки расположенной возле метро «Люблино» в направлении 

<

адрес> Республики. В пути следования примерно в 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на ФКПП «Артезианский», расположенном на 213 км. ФАД «Астрахань – Махачкала» их остановили сотрудники полиции для проверки документов и перевозимых грузов. В связи с тем, что в грузовом фургоне находилось много перевозимых посылок в виде сумок, коробок, грузовой фургон был проверен с помощью досмотрового комплекса «Рапискан», где при изучении снимка, сотрудники полиции пояснили им, что возможно в грузовом фургоне находятся запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества. Далее сотрудники полиции попросили припарковать грузовой фургон в досмотровое помещение «МИДК» (ангар). Затем спустя некоторое время в ангар вошли два сотрудника полиции, которые представились дознавателем ФКПП «Артезианский» ФИО7 и специалистом – криминалистом ФКПП «Артезианский» Свидетель №1. Далее дознавателем были приглашены в качестве понятых две девушки, которые представились ФИО5 и Свидетель №7. Затем дознаватель в присутствии всех участвующих лиц, то есть его, понятых, специалиста – криминалиста ФКПП «Артезианский» Свидетель №1, пояснил, что при проверки данного грузового фургона с помощью досмотрового оборудования «Рапискан» и при изучении снимка, было установлено, что в грузовом фургоне, возможно, находятся запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в связи с чем будет производиться осмотр места происшествия. Перед началом осмотра, дознаватель всем участвующим лицам разъяснил права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем дознаватель в присутствии всех участвующих лиц приступил к осмотру грузового фургона. При производстве осмотра грузового фургона были обнаружены картонные коробки в количестве 57 штук. Все обнаруженные картонные коробки были извлечены из грузового фургона. После полного извлечения дознаватель вместе со специалистом – криминалистом приступили к подсчету картонных коробок, попутно открывая и разглядывая содержимое картонных коробок. При осмотре коробок было установлено, что при вскрытии вышеуказанных коробок, внутри них обнаружены немаркированные табачные изделия, следующих наименований: сигареты NZ compact Gold в количестве 5000 пачек, сигареты NZ черные в количестве 1000 пачек, сигареты Корона стиль тонкие в количестве 3000 пачек, сигареты CAMEL compact в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (Лондон) в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (толстые) в количестве 1000 пачек, сигареты NZ толстые в количестве 500 пачек, сигареты DOVE Platinum в количестве 500 пачек, сигареты Корона слим (толстые) в количестве 5500 пачек, сигареты ФЭСТ в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (тонкие) в количестве 4000 пачек, сигареты Cavallo (тони франк) в количестве 500 пачек, Cavallo (балл) в количестве 1000 пачек, Cavallo (стиль) в количестве 500 пачек, сигареты Winston в количестве 1000 пачек, сигареты Marlboro (красные) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (LONDON) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (Париж) в количестве 500 пачек, сигареты Bond в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (синие) в количестве 500 пачек, сигареты Winston (Тонкие) в количестве 230 пачек, сигареты Marlboro (БОНД) в количестве 500 пачек, сигареты Sobranie в количестве 222 пачек, сигареты Bond синие в количестве 500 пачек. После произведенного осмотра выгруженные картонные коробки с немаркированными табачными изделиями, были изъяты и вновь помещены в грузовой фургон марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» белого цвета, все изъятые картонные коробки были опечатаны бумажными бирками, на которых имелись оттиски синих круглых печатей «ФКПП Артезианский» и подписи участвующих лиц. По окончанию подсчета, изъятия и упаковки всех картонных коробок с немаркированными табачными изделиями, они все проследовали в один из кабинетов ФКПП «Артезианский» для составления протокола осмотра места происшествия, где по ознакомлению с протоколом он и все участвующие лица поставили свои подписи. Затем грузовой фургон «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» с изъятыми немаркированными табачными изделиями и собранный материал были переданы в Отдел МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан. Далее в Отделе МВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан следователем вновь был осмотрен грузовой фургон «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» вместе с изъятыми немаркированными табачными изделиями, после чего табачная продукция была изъята, а грузовой фургон возвращён Свидетель №2 под сохранную расписку. Так же он показал, что ему не было известно что в картонных коробках находится немаркированная табачная продукция, так же об этом не было известно Свидетель №2, если бы они знали, что в данных коробках находятся немаркированные табачные изделия, то не стали бы их перевозить. При этом содержимое груза они не проверяли и о том, что находится в данных коробках и кому они принадлежат ему неизвестно.

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 100-102), которые исследовались в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с ФИО8 находились на ФКПП «Артезианский», расположенном на границе Республики Дагестан и Республики Калмыкия, где примерно в 14 часов 00 минут к ним подошёл сотрудник полиции ФКПП «Артезианский», представился дознавателем ФИО7 и попросил их принять участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что они согласились и вместе с ним проследовали на досмотровую площадку «МИДК». При входе в ангар, она увидела, что на досмотровой площадке находится грузовой фургон марки «ГАЗ-2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» белого цвета. Затем дознаватель в присутствии всех участвующих лиц, то есть нее, ФИО8, специалиста – криминалиста Свидетель №1, водителя грузового фургона, который представился Свидетель №2 и пассажира вышеуказанного автомобиля ФИО1 пояснил, что при проверки данного грузового фургона с помощью досмотрового оборудования «Рапискан» и при изучении снимка, было установлено, что в грузовом фургоне, возможно, находятся запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в связи с чем будет производиться осмотр места происшествия. Перед началом осмотра, дознаватель всем участвующим лицам разъяснил права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем дознаватель в присутствии всех участвующих лиц приступил к осмотру грузового фургона. При производстве осмотра грузового фургона были обнаружены картонные коробки в количестве 57 штук. Все обнаруженные картонные коробки были извлечены из грузового фургона. После полного извлечения дознаватель вместе со специалистом – криминалистом приступили к подсчету картонных коробок, попутно открывая и разглядывая содержимое картонных коробок. При осмотре коробок было установлено, что внутри них обнаружены немаркированные табачные изделия, следующих наименований: сигареты NZ compact Gold в количестве 5000 пачек, сигареты NZ черные в количестве 1000 пачек, сигареты Корона стиль тонкие в количестве 3000 пачек, сигареты CAMEL compact в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (Лондон) в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (толстые) в количестве 1000 пачек, сигареты NZ толстые в количестве 500 пачек, сигареты DOVE Platinum в количестве 500 пачек, сигареты Корона слим (толстые) в количестве 5500 пачек, сигареты ФЭСТ в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (тонкие) в количестве 4000 пачек, сигареты Cavallo (тони франк) в количестве 500 пачек, Cavallo (балл) в количестве 1000 пачек, Cavallo (стиль) в количестве 500 пачек, сигареты Winston в количестве 1000 пачек, сигареты Marlboro (красные) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (LONDON) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (Париж) в количестве 500 пачек, сигареты Bond в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (синие) в количестве 500 пачек, сигареты Winston (Тонкие) в количестве 230 пачек, сигареты Marlboro (БОНД) в количестве 500 пачек, сигареты Sobranie в количестве 222 пачек, сигареты Bond синие в количестве 500 пачек. После произведенного осмотра выгруженные картонные коробки с немаркированными табачными изделиями, были изъяты и вновь помещены в грузовой фургон марки «ГАЗ-2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» белого цвета, все изъятые картонные коробки были опечатаны бумажными бирками, на которых имелись оттиски синих круглых печатей «ФКПП Артезианский» и подписи участвующих лиц. По окончанию подсчета, изъятия и упаковки всех картонных коробок с немаркированными табачными изделиями, мы все проследовали в один из кабинетов ФКПП «Артезианский» для составления протокола осмотра места происшествия, где по ознакомлению с протоколом она и все участвующие лица поставили свои подписи. 

Из показаний свидетеля ФИО5, данных ею в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 89-91), которые исследовались в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с Свидетель №7 находились на ФКПП «Артезианский», расположенном на границе Республики Дагестан и Республики Калмыкия, где примерно в 14 часов 00 минут к ним подошёл сотрудник полиции ФКПП «Артезианский», представился дознавателем ФИО7 и попросил их принять участие в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что они согласились и вместе с ним проследовали на досмотровую площадку «МИДК». При входе в ангар, она увидела, что на досмотровой площадке находится грузовой фургон марки «ГАЗ-2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» белого цвета. Затем дознаватель в присутствии всех участвующих лиц, то нее меня, Свидетель №7, специалиста – криминалиста Свидетель №1, водителя грузового фургона, который представился Свидетель №2 и пассажира вышеуказанного автомобиля ФИО1 пояснил, что при проверки данного грузового фургона с помощью досмотрового оборудования «Рапискан» и при изучении снимка, было установлено, что в грузовом фургоне, возможно, находятся запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в связи с чем будет производиться осмотр места происшествия. Перед началом осмотра, дознаватель всем участвующим лицам разъяснил права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем дознаватель в присутствии всех участвующих лиц приступил к осмотру грузового фургона. При производстве осмотра грузового фургона были обнаружены картонные коробки в колличестве 57 штук. Все обнаруженные картонные коробки были извлечены из грузового фургона. После полного извлечения дознаватель вместе со специалистом – криминалистом приступили к подсчету картонных коробок, попутно открывая и разглядывая содержимое картонных коробок. При осмотре коробок было установлено, что внутри них обнаружены немаркированные табачные изделия, следующих наименований: сигареты NZ compact Gold в количестве 5000 пачек, сигареты NZ черные в количестве 1000 пачек, сигареты Корона стиль тонкие в количестве 3000 пачек, сигареты CAMEL compact в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (Лондон) в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (толстые) в количестве 1000 пачек, сигареты NZ толстые в количестве 500 пачек, сигареты DOVE Platinum в количестве 500 пачек, сигареты Корона слим (толстые) в количестве 5500 пачек, сигареты ФЭСТ в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (тонкие) в количестве 4000 пачек, сигареты Cavallo (тони франк) в количестве 500 пачек, Cavallo (балл) в количестве 1000 пачек, Cavallo (стиль) в количестве 500 пачек, сигареты Winston в количестве 1000 пачек, сигареты Marlboro (красные) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (LONDON) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (Париж) в количестве 500 пачек, сигареты Bond в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (синие) в количестве 500 пачек, сигареты Winston (Тонкие) в количестве 230 пачек, сигареты Marlboro (БОНД) в количестве 500 пачек, сигареты Sobranie в количестве 222 пачек, сигареты Bond синие в количестве 500 пачек. После произведенного осмотра выгруженные картонные коробки с немаркированными табачными изделиями, были изъяты и вновь помещены в грузовой фургон марки «ГАЗ-2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» белого цвета, все изъятые картонные коробки были опечатаны бумажными бирками, на которых имелись оттиски синих круглых печатей «ФКПП Артезианский» и подписи участвующих лиц. По окончанию подсчета, изъятия и упаковки всех картонных коробок с немаркированными табачными изделиями, они все проследовали в один из кабинетов ФКПП «Артезианский» для составления протокола осмотра места происшествия, где по ознакомлению с протоколом она и все участвующие лица поставили свои подписи.

Кроме этого виновность ФИО9 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого на ФКПП «Артезианский», расположенном на 213 км. ФАД «Астрахань – Махачкала» на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, сотрудниками полиции в грузовом фургоне марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» под управлением Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаружена, осмотрена и изъята: табачная продукция в общем колличестве 28 452 пачек из которых немаркированная табачная продукция составляет 27 000 пачек (том № л. д. 8-13);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого на ФКПП «Артезианский», расположенном на 213 км. ФАД «Астрахань – Махачкала» на территории 

<

адрес> Республики Дагестан, сотрудниками полиции в грузовом фургоне марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» под управлением Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаружена, осмотрена и изъята: табачная продукция в общем колличестве 28 452 пачек из которых немаркированная табачная продукция составляет 27 000 пачек. (том № л. д. 26-30);

-заключением эксперта № ДД.ММ.ГГГГ установлено, что рыночная стоимость немаркированных табачных изделий в количестве 27 000 пачек по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 265 000 рублей. (том № л. д. 56-64);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и постановлением о признании предметов и (или) документов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: автомобиль марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС»; немаркированные табачные изделия: сигареты NZ compact Gold в количестве 5000 пачек, сигареты NZ черные в количестве 1000 пачек, сигареты Корона стиль тонкие в количестве 3000 пачек, сигареты CAMEL compact в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (Лондон) в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (толстые) в количестве 1000 пачек, сигареты NZ толстые в количестве 500 пачек, сигареты DOVE Platinum в количестве 500 пачек, сигареты Корона слим (толстые) в количестве 5500 пачек, сигареты ФЭСТ в количестве 500 пачек, сигареты KALIPSO (тонкие) в количестве 4000 пачек, сигареты Cavallo (тони франк) в количестве 500 пачек, Cavallo (балл) в количестве 1000 пачек, Cavallo (стиль) в количестве 500 пачек, сигареты Winston в количестве 1000 пачек, сигареты Marlboro (красные) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (LONDON) в количестве 500 пачек, сигареты Milano (Париж) в количестве 500 пачек, сигареты Rothmanc (синие) в количестве 500 пачек, сигареты Winston (Тонкие) в количестве 230 пачек, сигареты Marlboro (БОНД) в количестве 500 пачек, сигареты Sobranie в количестве 222 пачек, сигареты Bond синие в количестве 500 пачек, которые по настоящему уголовному делу признаны вещественными доказательствами. (том № л. д. 47-50).

В соответствии с ч. 1 ст. 74 УК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельствах, имеющих значение для уголовного дела.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из числа доказательств рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 6-7), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут на ФКПП «Артезианский», расположенном на 213 км. ФАД «Астрахань – Махачкала» на территории 

<

адрес> Республики Дагестан при пересечении досмотрового модуля «Калмыкия» сотрудниками полиции был остановлен и проверен грузовой фургон марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС» под управлением Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следовавшем по маршруту «

<

адрес> – 

<

адрес>». В ходе осмотра содержимого кузова вышеуказанного автомобиля с использованием рентген установки МИДК и дополнительного осмотра табачная продукция в общем колличестве 28 452 пачек, из которых немаркированная табачная продукция составляет 27 000 пачек.

Оценив все выше перечисленные доказательства, суд находит каждое из них относимым к данному делу, допустимым, полученным без нарушения закона, и достоверным, а в совокупности - достаточными для правильного разрешения дела и вывода о виновности подсудимого в преступлении.

Как видно из материалов дела, в ходе предварительного следствия ФИО9 был допрошен в присутствии защитника, после разъяснения права не свидетельствовать против себя и предупреждения о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, в случае его последующего отказа от этих показаний.

Анализируя показания ФИО9, в которых он рассказал об обстоятельствах совершения преступления, давал оценку своим действиям и содеянному, суд приходит к выводу о том, что данные показания он давал без какого-либо давления на него, либо оговаривая себя. Показания согласуются с другими исследованными по делу доказательствами, в частности с показаниями свидетелей об известных им по делу обстоятельствах.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, показания даны указанными лицами после предупреждения их об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, не содержат противоречий.

Осмотры документов проведены с соблюдением УПК РФ, содержащиеся в них сведения, согласуются с иными признанными достоверными доказательствами, и в совокупности с ними подтверждают виновность ФИО9 в совершении преступления.

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что все они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, оснований признавать их недопустимыми не имеется. 

Приведенные доказательства проверены судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников. Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и полностью подтверждающими вину подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных фактических обстоятельств, а также из содержания обвинения, поддержанного государственным обвинителем в судебном заседании.

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ по следующим основаниям.

О наличии у подсудимого умысла на приобретение и перевозку табачных изделий в целях сбыта свидетельствуют объем изъятых табачных изделий.

В действиях ФИО9 по преступлению, предусмотренному ст. 171.1 УК РФ также установлен квалифицирующий признак – «в особо крупном размере», в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость немаркированных табачных изделий по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 1 265 000 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

Таким образом, суд приходит к выводу, что действия подсудимого надлежит квалифицировать по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение и перевозка в целях сбыта, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере. 

Существенных нарушений действующего уголовно-процессуального законодательства, влекущих нарушение прав подсудимого на защиту, либо признание доказательств недопустимыми, органами предварительного следствия не допущено.

Оснований для признания недопустимыми доказательствами заключений проведенных по делу экспертиз в ходе судебного следствия не установлено. Экспертизы проведены экспертами, обладающим соответствующей квалификацией и значительным стажем экспертной работы, порядок назначения экспертиз и направления соответствующих материалов и образцов, установленный ст. ст.195, 198 УПК РФ не нарушен. Заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

ФИО9 совершено тяжкое преступление, совершенное в сфере экономической деятельности, представляющее повышенную общественную опасность в современных условиях развития общества.

Назначая ФИО9, наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, предусмотренные ст.ст. 61 и 63 УК РФ, а также в соответствии со ст. 60 УК РФ, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение с его стороны совершения новых преступлений.

Назначая наказание ФИО9 суд учитывает, что последний имеет постоянное место жительства и регистрации, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, на иждивении находятся шестеро детей, двое из которых малолетние, положительно характеризуется по месту жительства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО9, в соответствии с пунктами «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у него на иждивении малолетних детей, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Согласно разъяснениям абз.2 п.28 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ перечень обстоятельств, смягчающих наказание, не является исчерпывающим. В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд вправе признать признание вины, в том числе и частичное, а также и другие обстоятельства.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО9, суд признает положительную характеристику с места жительства, полное признание вины и раскаяние в совершенном преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого ФИО9, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ, с учетом обстоятельств совершения ФИО9 преступления и материалов дела, касающихся его личности, адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и о возможности привлечения его к уголовной ответственности и назначения ему наказания за совершенное умышленное преступление.

Санкция ч. 6 ст. 171.1 УК РФ предусматривает штраф в размере от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет, либо лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового.

В соответствии со ст. 6 УК РФ назначенное подсудимому наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО9, не имеет постоянного заработка, в связи, с чем суд считает нецелесообразным назначить ему наказания в виде штрафа, как в виде основного, так и дополнительного, с учетом его материального положения.

Определяя подсудимому ФИО9 меру наказания, суд, в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО9, преступления, личности подсудимого, установленных в судебном заседании смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели исправления осужденного могут быть достигнуты с назначением подсудимому наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО9, без изоляции от общества, применив в его отношении статью 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление и перевоспитание.

В то же время суд не усматривает обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными, дающими основание для назначения ФИО9, наказания в соответствии с ст. 64 УК РФ, а также применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Согласно п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и в силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Решая вопрос о вещественных доказательствах суд приходит к выводу, что вещественные доказательства:

- грузовой фургон марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС», изъятый ДД.ММ.ГГГГ протоколом осмотра места происшествия, принадлежащий ФИО14 и находящийся под сохранной распиской у ФИО14, по вступлении приговора в законную силу, следует считать возвращенным последнему по принадлежности;

-немаркированная табачная продукция следующих марок: NZ compact, NZ черные, Корона стиль (тонкие), CAMEL compact, Rothmanc (Лондон), KALIPSO (толстые), NZ толстые, DOVE Platinum, Корона Слим (толстые), Cavallo (тони франк), Cavallo (балл) Cavallo (стиль), ФЭСТ 1, Winston, Bond синий, KALIPSO (тонкие), Marlboro (Красный), Milano (LONDON), Milano (Париж) в общем колличестве 54 коробки (27 000 пачек), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу подлежит уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Для обеспечения исполнения приговора, суд считает, что меру пресечения в отношении ФИО9, в виде подписки и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Судебные издержки, понесенные при рассмотрении дела, состояли из выплаченных в качестве вознаграждения защитникам (адвокатам), назначенному судом защитнику ФИО17, в силу ст. 132 УПК РФ данные издержки подлежат взысканию с осужденного ФИО9

На основании изложенного и руководствуясь

ст. ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы без штрафа. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО9 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление.

Обязать осужденного ФИО9 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего за исполнением наказания и один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленный уголовно-исполнительной инспекцией день.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- грузовой фургон марки «Газель 2824 РК» с государственным регистрационным знаком «В 242 ТУ 95/РУС», изъятый ДД.ММ.ГГГГ протоколом осмотра места происшетсвия, принадлежащий ФИО14 и находящийся под сохранной распиской у ФИО14, по вступлении приговора в законную силу, считать возвращенным последнему по принадлежности;

- немаркированную табачную продукцию следующих марок: NZ compact, NZ черные, Корона стиль (тонкие), CAMEL compact, Rothmanc (Лондон), KALIPSO (толстые), NZ толстые, DOVE Platinum, Корона Слим (толстые), Cavallo (тони франк), Cavallo (балл) Cavallo (стиль), ФЭСТ 1, Winston, Bond синий, KALIPSO (тонкие), Marlboro (Красный), Milano (LONDON), Milano (Париж) в общем количестве 54 коробки (27 000 пачек), хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Произвести оплату труда адвоката ФИО17 за счет средств Федерального бюджета. В силу ст. 132 УПК РФ взыскать с осужденного ФИО9 в Федеральный бюджет процессуальные издержки, выплаченные адвокату ФИО17

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан через Тарумовский районный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении материалов дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференц-связи, а также поручить осуществление своей защиты избранному им адвокату или ходатайствовать о назначении ему судом апелляционной инстанции защитника. 

Председательствующий